
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 08 de maio de 2025.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto:  Homologação da Licitação.

1. Registro de Preços para aquisição de material de expediente (papel sulfite A3 e A4, espiral para encadernação) e material
gráfico (papel sulfite para plotter), visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que compõem o Complexo
Administrativo do Distrito Federal, conforme as condições e especificações estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I
do Edital (166874554).

2. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 2023, o Pregão nº 90025/2025 foi conduzido e coordenado,
conforme disposto no Termo de Julgamento (169820718) e da respectiva publicação do resultado no Diário Oficial do Distrito Federal
(169949480).

3. Apresenta-se, a seguir, o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO PROPOSTA DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO

 

VALIDADE
PROPOSTA

 

UNID.
 

QUANT.
 

VALOR
UNITÁRIO 

R$

VALOR
TOTAL

R$

EMPRESA: PAPEX BRASIL LTDA

01

***COTA
PRINCIPAL***

PAPEL
SULFITE,

Descrição: em
celulose vegetal,

gramatura de
75g/m², largura de

914mm, para
Plotter, cor

branca, Unidade
de Fornecimento:
bobina com 100m.

 

169646573

168948691

169648076

 

 

169648797

169807227

169807505

169814507

 

14/07/2025

 

bobina 1696 65,00 110.240,00

02

***COTA
RESERVADA***

PAPEL
SULFITE,

Descrição: em
celulose vegetal,

gramatura de
75g/m², largura de

914mm, para
Plotter, cor

branca, Unidade
de Fornecimento:
bobina com 100m.

bobina 565 65,00 36.725,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA 146.965,00

VALOR TOTAL A SER ADJUDICADO 146.965,00

ITEM DESCRIÇÃO PROPOSTA
DOCUMENTOS

DE
HABILITAÇÃO

VALIDADE
PROPOSTA UNID.

 

QUANT.
 

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR
TOTAL

R$

EMPRESA: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA

Despacho 170219790         SEI 04044-00046603/2024-60 / pg. 1



03

**COTA
PRINCIPAL***

PAPEL SULFITE,
Descrição:

gramatura de
75g/m², medindo

210x297mm,
formato A4, cor

branca, Unidade de
Fornecimento: resma

com 500 folhas.

169640577
 

 

 

169559188

169573537

169573790

169577116

169577556

 

 

 

 

14/07/2025

 

 

resma 436026 18,40 8.022.878,40

04

**COTA
RESERVADA***

PAPEL SULFITE,
Descrição:

gramatura de
75g/m², medindo

210x297mm,
formato A4, cor

branca, Unidade de
Fornecimento: resma

com 500 folhas.

resma 145342 18,40 2.674.292,80

05

**COTA
PRINCIPAL***

PAPEL A3,
Descrição: sulfite,

gramatura de
75g/m², medindo
297x420mm, cor

branca, Unidade de
Fornecimento: resma

com 500 folhas.

resma 5073 37,98 192.672,54

06

**LICITAÇÃO
EXCLUSIVA**

ESPIRAL PARA
ENCADERNAÇÃO,

Descrição: em
plástico, diâmetro de

9mm, capacidade
para 45 folhas, cor
preta, Unidade de

Fornecimento:
pacote com 50

unidades.

resma 1691 37,98 64.224,18

VALOR TOTAL DA PROPOSTA 10.954.067,92

VALOR TOTAL A SER ADJUDICADO 10.954.067,92

ITEM DESCRIÇÃO PROPOSTA
DOCUMENTOS

DE
HABILITAÇÃO

VALIDADE
PROPOSTA UNID.

 

QUANT.
 

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR
TOTAL

R$

EMPRESA: MAURÍCIO PLACAS LTDA

Despacho 170219790         SEI 04044-00046603/2024-60 / pg. 2



07

**LICITAÇÃO
EXCLUSIVA**

ESPIRAL PARA
ENCADERNAÇÃO,

Descrição: em plástico,
diâmetro de 9mm,
capacidade para 45
folhas, cor preta,

Unidade de
Fornecimento: pacote

com 50 unidades.

168950078

169846432

169846630

169846783

169847688

 

 

14/07/2025 pacote 436026 4,00 14.628,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA 14.628,00

VALOR TOTAL A SER ADJUDICADOO 14.628,00

4. Quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva para certames realizados com base na Lei
14.133/2021, esclarece-se que o sistema compras.gov.br ainda não comporta tal procedimento. Esse fato foi informado pelo Ministério
da Economia, por meio do chamado nº 5336258, disponível no Portal da Central de Atendimento, no link:
https://portaldeservicos.economia.gov.br/.

5. Ressalta-se que o item 2, referente à cota reservada do item 1, e os itens 4 e 6, correspondentes à cota reservada dos itens 3 e 5,
foram negociados por meio do chat de mensagens com as empresas Papex do Brasil Indústria e Comércio LTDA e Multpaper
Distribuidora de Papeis Ltda, respectivamente, ambas vencedoras da COTA PRINCIPAL. Essa medida foi adotada em razão da
desclassificação de todas as propostas apresentadas pelas MEs e EPPs no sistema para esses itens.

6. Dessa forma, as empresas vencedoras da COTA PRINCIPAL também foram consideradas vencedoras da cota reservada,
conforme previsto no subitem 3.8.1 do edital:

"Caso o item de participação preferencial de ME/EPP reste deserto ou não haja microempresa ou empresa de
pequeno porte declarada vencedora, será facultado ao licitante melhor colocado do item de ampla concorrência
assumir o quantitativo da cota reservada."

7. Considerando que não houve intenção de recurso e tendo sido verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se
os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), nos termos do art. 16, Inc. III,
alínea "i", e art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e homologação, conforme tabela
apresentada, nos termos do Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90025/2025 (166874554).

 

Augusto Cesar Pires Aranha
Pregoeiro

 

1. De acordo.

2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Ester Wanderley de Sousa
Coordenadora de Licitações substituta

 

1. Ciente.

2. ADJUDICO e HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71
da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 2023.

3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos - COSUP, para as providências decorrentes.

 

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA
FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em
08/05/2025, às 15:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ESTER WANDERLEY SOUZA - Matr.0283673-
4, Coordenador(a) de Licitações substituto(a), em 08/05/2025, às 16:46, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Despacho 170219790         SEI 04044-00046603/2024-60 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA -
Matr.0276315-X, Pregoeiro(a), em 09/05/2025, às 09:46, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 170219790 código CRC= 88C1AA2E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sítio  - www.economia.df.gov.br

04044-00046603/2024-60 Doc. SEI/GDF 170219790

Despacho 170219790         SEI 04044-00046603/2024-60 / pg. 4


